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vereador &

PROJETO DE LEI

INSTITUI NO CALENDARIO
OFICIAL DO MUNICIPIO DE
VITORIA O DIA DO FEIRANTE E
EXPOSITOR.

Processo: 10969/2017

Tipo: Projeto de Lei: 262/2017
Area do Processo: Legislativa
Data e Hora: 09/10/2017 17:09:07

Procedéncia: Leonil ; ‘ o
Assunto: Institui no Calendario Oficial do Municipio de

Vitéria o Dia do Feirante e Expositor.

Art. 1° Fica instituido no municipio de Vitéria o “Dia do Feirante e Expositor’, a ser
comemorado no dia 25 de Agosto.

Art. 2° O “Dia do Feirante e Expositor’ passa a integrar o calendario oficial de eventos do
municipio de Vitoria.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data da sua publicacao.

Palacio Atilio Vivacqua, 09 de Outubro de 2017

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n°® 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitéria-ES - 29.050-940
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vereador G

JUSTIFICATIVA

A presente proposi¢cdo tem por objetivo instituir no calendario oficial do municipio
de Vitdria o “Dia do Feirante e Expositor”, a ser comemorado no dia 25 de Agosto.

Dada a importéncia dos expositores de feira, também chamados “feirantes”, é justo
o reconhecimento advindo do Poder Publico quanto a atividade profissional desenvolvida
pelos mesmos.

Ha de se convir que a feira livre é de suma importancia para o dia a dia dos
moradores da capital, e isso se deve ao brilhante trabalho e empenho desenvolvidos
pelos feirantes.

Desta forma, peco o apoio dos nobres colegas para a aprovacao desta proposicao.

Falacio Atiljo Vivacqua, 09 de Outubro de 2017.

EONIL
VER {ADOR PPS

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitoria-ES - 29.050-940
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WAGUINHO ITO

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA |

PROCESSO | " FolhA | RusRica

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA.
SERVICO PUBLICO E REDACAO

PROCESSO: 10969/2017

PROJETO DE LEI: 262/2017

AUTOR: Leonil

EMENTA: Institui no Calenddrio Oficial do Municipio de Vitéria o
Dia do Feirante e Expositor.

RELATOR: Waguinho Ito

I — RELATORIO:

De autoria do Vereador Lecnil, o referido Projeto de Lei
institui no Calendario Oficial do Municipio de Vitéria o Dia do
Feirante e Expositor. Em atendimento ao disposto no artige 202 do
Regimento Interno desta casa de Leis, a propositura esteve em

pauta por trés sessdes ordindrias e sem apresentacdo de emenda.

O processo foi recebido em nosso gabinete para emissido de
parecer pela Comissde de Constituicde, justiga, servico publico e
redagdo, nos termos do artigo 61 do Regimento Interno, que dispode

sobre as competéncias da comissio.

@waguinho@waguinho.com o/waguinhoito @98111-8833 @3334-4573

Gabinete do Vereador Waguinho Ito | Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, Bento Ferreira, Vitoria/ES, CEP: 29050.940
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II - PARECER:

O referido Projeto de Lei em andlise, terd a observancia do
artige 61, iInciso 1 do Regimento Interne, a gual estabelece que
compete o Comissso’ de Constituigse, Jjustica, serwico piblico e
redagéo opinar sobre guestdes que dizem respeito a

constitucionalidade e legalidade da matéria.

Ofdia 25 “de “agosto de 1914 foi a data em gue marcou &
realizacdo da primeira feira livre no pais, teve inicic em 3Sac
Paulo, no Largo General Osério. Surgiu dos préprios produtores a
ideia de comercializacae dos produtes ac ar liwvre, uma vez que
apés fazerem as vendas de seus produtos para donos de restaurantes
€ mercearias, ndo sabiam o que fazer com as mercadorias que
restavam, assim tentavam vendé-las e e aeS mais baixos,

diretamente para a populacgéo.

O feirante é o profissional que trabalha nas feiras livres,
que sdo espécies de agrupamentos de comerciantes, onde expde seus
produtos alimenticios e afins com diversidade e qualidade, a
tradigdo que vem desde o século XVII e acontece até os tempos
atuais, & que ocorra semanalmente em dias gspecifieces. O contato
do vendedor e cliente é direto e personalizado, proporcionando uma

proximidade e maior qualidade no atendimento.

As feiras livres =s&o grandes fontes de empregos, OS
comerciantes geralmente sé&o pessoas de uma mesma familia, até
mesmo passando de geracdo em geragdo esta profissdo téo importante
para a sociedade e comércio em geral, mantendo suas tradicdes

conservadoras.

Dosin-ss33  ©3334-4573

Gabinete do Vereador Waguinho Ito | Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, Bento Ferreira, Vitoria/ES, CEP: 29050.940

@waguinho@waguinho.com 0/waguinhoito
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Quanto a técnica legislativa, segundo a Lei Complementar

Federal N®95, de 28 de fevereiro de 1998, que dispsde scbre a
elaboragdo, redagdo, alteracdo e consolidacd3o das Leis, a matéria

mostra-se perfeita.

Visto que, ndo existe ébice para a tramitacio do referido

Projeto de Lei, segue o voto.

III - VOTO:

Apbés a analise técnica especializada quanto aos aspectos
legais da proposicdo, no sentido de que a mesma encontra-se de
deorde (com o ditames | constituclienads e legais pertinentes &
matéria, opinamos pela CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE do Projeto
de Lei 262/2017.

Balacio BEilic ‘Vivaceaa, 31 de outubro de 2017

W

Waguinho ItJ
Vareador - PPS

@osim-gsss  ©33344573

Gabinete do Vereador Waguinho Ito | Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, Bento Ferreira, Vitoria/ES, CEP: 29050.940

@waguinho@waguinho.com O/vvaguinhoito




Reunido :
Data :
Tipo :
Turmo :

- Quorum :

Comissao de Justica 1611

16/11/2017 - 15:02:30 as 15:03:07

Nominal
Ata

Matéria : Projeto de Lei n° 262/2017

Total de Presentes : 5 Parlamentares

N.Ordem
30

- Totais da Votacéo :

Nome do Parlamentar
Leonil

- Mazinho dos Anjos -
- Roberto Martins

Sandro Parrini
Waguinho Ito -

s

Voto

PRESIDENTE

Partido
PRSis Sim
PSD Sim
PTB Sim
PDT Sim
PPS Sim
SIM NAO
5 0
SECRETARIO

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA.

PROCESSO
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Camara Municipal de Vitéria
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

17312017
PROCESSO 10969/2017.
PROJETO DE LEI 262/2017.
EMENTA Institui no Calendario Oficial do Municipio de Vitoria o
Dia do Feirante e Expositor.
INICIATIVA Leonil Dias da Silva.
PARECER Comissdo de Constituicdo e Justica — Pela

Constitucionalidade e Legalidade.
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Ao DDI/Arquivo,

Ciamara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

DESPACHO

De Ordem do Excelentissimo Senhor Presidente da Cémara,
considerando a aprovagdo do Projeto de Lei n° 296/2017,
oriundo do processo n° 11587 /2017, com emenda
substitutiva albergando todas as proposigdes due
institui datas comemoratlvas em calendario oficial no
munlclplo, encamlnho os. PLs.: 239/2017, 27/2018,
262/2oi7;‘. 255/2017 284/2017 &y 76/20018, ao Arquivo
dada a prejudlcabllldade das’ materlas, na forma gque

dlspoe o art 207 e 208 do Reglmento Interno.

Em 14 de Maio de 2018.

CAMARA MUNIC PAL DE VITORIA
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